
 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Nr. 5/ 4421/ 05.03.2025 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/04.07.2023, 

- Ordinului ME nr. 3020/08.01.2024 

- Ordinului ME nr. 3998/13.03.2024 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat 

(CSUD), nr. 4421/05.03.2025 

 

Art. I. Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat al Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara hotărăște: 

 
1. Se aprobă comisia de abilitare pentru Conf.univ.dr. IURCIUC STELA. 

2. Se aprobă comisia de abilitare pentru Conf.univ.dr. CARABA ALEXANDRU EMIL. 

3. Se aprobă comisia de abilitare pentru Ș.L.dr. HOGEA BOGDAN GHEORGHE. 

4. Se aprobă comisia de abilitare pentru Conf.univ.dr. BEDREAG OVIDIU. 

5. Se aprobă comisia de abilitare pentru Prof.univ.dr. SĂNDESC DOREL. 

6. Se aprobă solicitarea studentei-doctorande Marițescu Adelina, înmatriculată în anul 2021, domeniul Medicină, 

conducător de doctorat prof.univ.dr. Iacob Daniela privind schimbarea temei tezei de doctorat.Noul titlu: Integrarea 

Relaxării musculare progresive în reabilitarea pulmonară: impactul asupra sănătății mintale și a funcției fizice la 

pacienții cu COVID-19 și fibroza chistică 

7.  Se aprobă solicitarea studentei-doctorande Benga Floarea-Adriana, înmatriculată în anul 2019, domeniul Medicină, 

conducător de doctorat prof.univ.dr. Nussbaum Laura-Alexandra, solicită restituirea taxelor de școlarizare achitate 

aferente semetrului I. Data depunerii tezei de doctorat 19.11.2024. 

8.  Se aprobă solicitarea Conf. Univ. Dr. Bratu Dana- Cristina de acceptare ca membru în cadrul Scolii Doctorale 

Medicină 

9.  Se aprobă solicitarea Prof. Univ. Dr. Tatu Romulus Fabian de acceptare ca membru în cadrul Scolii Doctorale 

Medicină 

10. Se aprobă solicitarea studentului-doctorand Stanciu Alina-Doruța, înmatriculată în anul 2021, domeniul Medicină, 

conducător de doctorat prof.univ.dr. Muntean Mirela-Danina, solicită aprobarea retrageri definitivă de la studiile 

universitare de doctorat. 

11. Se aprobă solicitarea studentului-doctorand Sabau Oana Silvana, înmatriculat în anul 2022, domeniul Medicină, 

conducător de doctorat prof.univ.dr. Florin George Horhat privind schimbarea conducătorilor de doctorat din cadrul 

aceluiași domeniu: prof.univ.dr. Delia Ioana Horhat. 

12. Se aprobă solicitarea studentei-doctorande Toma Andreea-Daniela, înmatriculat în anul 2021, domeniul Medicină, 

conducător de doctorat prof.univ.dr. Vlad Mihaela privind întreruperea studiilor universitare de doctorat pe o perioadă 

de 24 luni, motiv sarcină în evoluție cu disgravidie forma moderat-severă. 

13. Se aprobă solicitarea studentei-doctorande Morar Raluca, înmatriculat în anul 2019, domeniul Medicină, 

conducător de doctorat prof.univ.dr. Zăhoi Delia privind schimbarea conducătorilor de doctorat din cadrul aceluiași 

domeniu: prof.univ.dr. Balica Nicolae-Constantin. 

14. Se aprobă solicitarea studentei-doctorande Ioana Ionac, înmatriculată în anul 2018, domeniul Medicină, 

conducător de doctorat prof.univ.dr. Cristian Mornos privind schimbarea temei tezei de doctorat.Noul titlu: Advanced 

Echocardiography in Risk Stratification of Patients with Coronary Artery Disease and Left Ventricular Dysfunction. 

15. Se aprobă solicitarea studentei-doctorande Toth Timea Elisabeta, înmatriculată în anul 2019, domeniul Medicină, 

conducător de doctorat prof.univ.dr. Popoiu Călin Marius privind schimbarea temei tezei de doctorat.Noul titlu: Role 

of macronutrients in neonates suffering from congenital gastrointestinal malformation. 



 

 

16. Se aprobă înlocuirea doamnei Prof. Univ. Dr. Tchiakpe-Antal Diana ca titlular al cursului de CERCETAREA 

MEDICO-FARMACEUTICĂ ÎN DOMENIUL PRODUSELOR NATURALE cu doamna Prof. Univ. Dr. Udrescu 

Lucreția. 

17. Se aprobă înlocuirea domnului Prof. Univ. Dr. Timar Romulus Bogdan ca titlular al cursului de METODE 

COMPUTAȚIONALE ÎN CERCETAREA MEDICALĂ ȘI FARMACEUTICĂ cu doamna Prof. Univ. Dr. Dehelean 

Cristina Adriana. 

18. Se aprobă înlocuirea domnului Prof. Univ. Dr. Romînu Mihai ca titlular al cursului de BIOTEHNOLOGII 

MEDICALE cu domnul Prof. Univ. Dr. Sinescu Cosmin. 

19. Se aprobă solicitarea doamnei Conf. Univ. Dr. Șișu Alina-Maria privind aprobarea reevaluări dosarului de 

abilitare,  deoarece dintr-o eroare materială au fost omise câteva articole din portofoliul de lucrări 
 

 

Director Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat,  

Prof. Univ. Dr. Cristina Adriana Dehelean  

 Secretar Școala Doctorală, 

Antonella Doina Cucea  

 Vizat Oficiu juridic, 

 C.j. Cristian Ioan Hinț 


